PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE REGIME DE
ADIANTAMENTO N.° 026/2025

N° EMPENHO 266/2025

SERVIDOR/VEREADOR Jefferson Ramos dos Santos

CARGO/FUNCAO Vereador

MATRICULA FUNCIONAL | 549

CPF 044 *** ***_53

VALOR CONCEDIDO R$ 200,00

DATA CONCESSAO 14/05/2025

FINALIDADE DO Abastecimento Veiculo Oficial

ADIANTAMENTO S10 Placa RAK 2H80 —
Viagem a Cuiaba - MT

BASE LEGAL Lei Municipal n.° 1.246/2023 e

Lei Municipal n.° 1.303/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipai de ltiquira - Mato Grosso
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REQUERIMENTO DO
ADIANTAMENTO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretar;a@lthuwa mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO **

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA-MT.
EXMO. SR. EDIOMAR GOBBI - PRESIDENTE (GESTAO 2025-2026)

Eu JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS, vereador, Matricula Funcional 549,
venho requerer de V.Exa., em carater de urgéneia, Adiantamento Para Despesas de
Pequeno Valor, conforme Leis Municipais n® 1246/2023 e 1303/2024, no Valor de R$
200,00 (DUZENTOS REAIS) para atender a despesa:  Art.4°, VIII. D - Combustivel
para abastecimento de veiculo oficial, S10 PLACA RAK 2HS80, Viagem a Cuiaba nos
dias 14 ¢ 15 de maio/2025, para reuniio com o Deputado Estadual Dr Jodo, na
Assembleia Legislativa.

Ciente das condi¢des_abaixo:

Prazo de aplicaciio: 10 dias — Art. 7°, pardgrafo iinico, Lei Municipal n° 1.246/2023

A Transferéncia bancaria para a despesa citada, devera ser feita nos seguintes dados:
Chave Pix: FONE 6599621 0138

Prazo para a prestacido de Contas: 15 dias — Art. 16, Lei Municipal n° 1.246/2023. 1

Nestes termos,
Pede Deferimento.

Itiquira-MT., 14 de maio de 2025,

(Ul csd.

/JAFFERSON RAMOS DOS SANTOS

Defiro com base na Lei Municipal n® 1.246/2023 e alteragdes:

-

Ediomar Gobbf

Vereador/Presidente

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Sante Antonio - ftiguira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail’ secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVOM_,»

Visto da Controladoria de Controle Interno:

Apods andlise do respectivo requerlmento conclyi<s € 0 respectivo
documento atende os requisitos da icipais 1246/20 3 e1303/2024.

Coordenadora de Qontrole Interno
Portaria Legislativa-994/2024.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

SOLICITAGAO DE DOTACAO
ORCAMENTARIA/EMPENHO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

SOLICITACAO n° 026/2025

ADIANTAMENTO PARA PEQUENAS DESPESAS

(Lei Municipal 1246/2023 e 1303/2024)

Da Secretaria de Financas

Para: Departamento de Contabilidade

Sra. Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabil

Assunto | Solicitagio de Parecer Contabil

Prezada Senhora,

Com base no deferimento do Exmo. Sr. Presidente desta Casa de Leis, no
requerimento de concessdo de adiantamento para despesa de pequeno valor, para o
Vereador abaixo citado, objetivando abastecimento de veiculo oficial S10 placa RAK
2H80, vigem a Cuiaba nos dias 14 e 15 de maio para uma reuniio com o Deputado
Estadual Dr. Jodo, na Assembleia Legislativa. Solicito parecer contabil sobre a existéncia
de dotagdo or¢amentaria.

Solicitante JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
Cargo/Funcio | VEREADOR

Matricula 549

Valor 200,00

Itiquira-MT, 14 de maio de 2025.

“amines § 3 (odcod

Tamires Gabrlell Fernandes Cardoso
Secretaria de Financas
Portaria 007/2025

RECEBIDO POR ,&Li7/7

DATA 1 /0S/ 25
H /0%

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso |

PARECER CONTABIL N° 037/2025
DOTACAO ORCAMENTARIA

ORIGEM: SOLICITACAO N. 26/2025 - SECRETARIA DE FINANCAS

Prezada Senhora,

Em atengfo ao despacho supra citado, expedido por vossa senhoria e
apos analise, informo-lhe a EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS, para assegurar o pagamento da obrigagiio decorrente do
Adiantamento para Despesa de Pequeno Valor, para atender o objeto abaixo:

OBJETO: ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR PARA
ABASTECIMENTO DE VEICULO OFICIAL S10 PLACA RAK2H80 PARA
VIAGEM A CUIABA NOS DIAS 14 E 15 DE MAIO.

FICHA: 12
ORGAO CAMARA MUNICIPAL 0l
UNIDADE CAMARA MUNICIPAL 001
FUNCAO LEGISLATIVA |
SUBFUNCAO ACAO LEGISLATIVA 31
PROGRAMAS PROCESSO LEGISLATIVO 0001
PROJETO / ATIVIDADE MANUTENCAO E ENCARGOS COM A 2.186
CAMARA MUNICIPAL
NATUREZA DA DESPESA MATERIAL DE CONSUMO 3.3.92.30.00.00.00.00

SALDO ATUAL DA FICHA: R$ 628.116,20 (seiscentos e vinte e oito mil, cento e dezesseis
reais reais e vinte centavos)

SALDO A EMPENHAR: R$ 200,00 (duzentos reais).

Itiquira-MT., 14 de maio de 2025.

Sarah da Costa Rosa
Assessora Contabi!
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527
Portaria Legislativa 005/2025

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Sante Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso o

PROCESSODE EMPENHO,
LIQUIDAGAO E
PAGAMENTO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



i :“‘_,Og,

PODER LEGISLATIVO .

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso |

RECIBO DE PAGAMENTO N° 026/2025

Valor RS 200,00

Nome JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
Funcio VEREADOR

CPF 944 . XXX.XXX-53

Mat. Funcional | 549

Recebi da Camara Municipal de Itiquira, Estado do Mato Grosso,
portadora do CNPJ 00.176.362/0001-38, estabelecida na Rua Jodo Batista Vidotti, n° 407,
Bairro Santo Antdnio, Cep 78.790-000, Itiquira-MT, a importancia de R$ 200,00
(Duzentos reais), relativo a pagamento de adiantamento de pequenas despesas para
abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da Camara Municipal de Itiquira, viagem
a Cuiaba, para participar de uma reunido com o Deputado Estadual Dr. Jodo na
Assembleia Legislativa.

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT, 14 de maio dg 2025.

(LA

J ;
} / Assinatura

Visto Sec. De Finangas:

mft’ ML) C:) !! (oo

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL ITIQURA || pagna1 | 1

NOTA DE EMPENHO ST b X\ :?t-a:s 09.’?16."2025
ESTADO DE MATO GROSSO LA S
i Data do Empenho: 14/05/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 b N° do Em perlho: 266/2025
Municipio: ITIQUIRA ORDINARIO
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENGCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagao: 650.000,00 Empenhos anteriores: 48.927,80
Valor Dotagdo Atualizada: 500.000,00 Valor do empenho: 200,00
Total (A): 500.000,00 Valor complemento: 0,00
Valor anulado: 0,00
Total (B): 49,127,80
Total (A - B): 450.872,20
Credor: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
PFICNPJ: 944.186.591-53 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:  (65) 99621-0138
Enderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para abastecimento de veiculo oficial S10 placa RAK 2H80, para viagem
a Cuiaba nos dias 14 e 15 de maio para reunido com o Deputado Estadual Dr. JoZo, na Assembleia Legislativa.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 200,00
Fundamento legal: Nuamero Licitagao:
Modal. Licitagio: Numero Processo: Data homologagéo:
Namero Contrato: Data contrato:
Numero Aditivo/Apost.; Data Aditivo/Apost.:
Declaro para os devidos fins que o {material/servigo} foi (Fomecido/prestado) Data:  14/05/2025

Responsavel

)
= %7(,‘{.4(4/

SARAH DA COSTA ROSA
*it-tt*_561 k%
Assessora Contabil

dnk REE '1 142 /

Presidente

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcasta. Emissao: 09/06/2025, as 15:01:24. Prolocolo: 4ac4c909-ebb0-4bf5-9840-8c94c6451 17e



CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA i_

Pagina: 1/ 1

NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS | bChmatatia.. | et 810812025
ESTADO DE MATO GROSSO | j  CswrerSarehheosts
S - .Data da Liquidagao: 14/05/2025
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 No da Liquldagéo: 331’12025
Municipio:  ITIQUIRA N° do Empenho: 266/2025
ORDINARIO
Vencimento: 14/05/2025
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL
Funcional: 1.31.1 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2186 MANUTENCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO
Recurso: 1.500.0000000 RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Numero do empenho: 26612025 Liquidagbes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 200,00 Valor liquidado: 200,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 200,00 Total (B): 200,00
Tatal (A - B): 0,00
redor:  JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
CPF/CNPJ: 944.186.591-53 Inscr.Est.ldent.Prof.: Telefone:  (65) 99621-0138
Enderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN Cidade: Itiquira UF: MT
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:

Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para abastecimento de veiculo oficial $10 placa RAK 2H80, para viagem
a Cuiaba nos dias 14 e 15 de maio para reunido com o Deputado Estadual Dr. JoZo, na Assembleia Legislativa.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 200,00
Descontos:

Total de descontos: 0,00 Liquido a pagar: 200,00
Fundamento legal: Nimero Processo: Data:
Modal. litagao: Ndamero Licitagao: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 14/05/2025
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Responsével

{ Eg(ow(ﬁ GOBBI

ti—*-i‘&*-1 1]

Presidente

MARIA ROSEN

Thk dkk

Secretaria de Administragdo

|

FARIAS LIMA

61+

w4

Sislema Conlabil - Betha Sistemas. Usudrio: Sarahhcosta. Emissda: 09/06/2025, as 15:02:21. Prolocolo: 9b7410e1-8d36-4ca3-9fe6-9327dBdb22e
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GERENCIADOR &
CAISA &

Comprovante de Transagio Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transa¢do: F00360305202505141255¢41ale4e92b
Situacde: EFETIVADA Data e Hora: 14/05/2025 as 11:24:58
Valor Original: RS$ 200,00 Valor Atualizado: R$ 200,00

Detalhes: PAGTO ADIANTAMENTO PARA COMBUSTIVEL VIAGEM A CUIABA REUNIAO

Origem

Nome: ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL
CNPJ: 00.176.362/0001-38

Instituicdo: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
CPF: XXX.186.591-XX
Instituicio: BANCO DO BRASIL S.A.

Chave Pix: +5565996210138

Codigo da operaciio: 46718354084

Chave de seguranga: INQA4RTYTSP2AZTR

Caso tenha dividas ou ndo reconheca esta ransagdo, entre em contato com o Alo CAIXA e informe o ID Transagdo presente neste comprovante.

Ald CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492



ESTADO DE MATO GROSSO

m%gg | Pagina: 1/1
SLEA SRt A ul-z-- '? To N
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA | Usudrio: Sarahhcosta
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO  — d |
C.N.P.J.: 00.176.362/0001-38 Data da Ordem: 14/05/2025
Municipio: ltiquira N. da Ordem: 373/2025
Orgao: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Unidade: 01.001 Camara Municipal
Funcional: 1.31.2186 PROCESSO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade: 2.186

Natureza de Despesa:
Recurso:

3.3.90.30.97.00.00.00
1.500.0000000

MANUTENGCAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL
ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Numero do empenho: 266/2025 Pagamentos anteriores: 0,00

Valor do empenho: 200,00 Valor da ordem: 200,00

Valor complemento: 0,00 Valor Anulado: 0,00

Valor anulado: 0,00 Retengdes: 0,00

Total (A): 200,00 Total (B): 200,00
Saldo (A-B): 0,00

Credor: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS

CPF. 944.186.591-53 Inscr.Est./Ident.Prof.:

Enderego: RUA JOAO GUIMARAES ROSA - SN

CEP .: 78790-000 Cidade: ITIQUIRA - MT

Banco: - Agéncia: - Conta Corrente: -

Especificagdo: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para abastecimento de veiculo oficial $10 placa

RAK 2H80, para viagem a Cuiaba nos dias 14 e 15 de maio para reunido com o Deputado Estadual Dr. Jodo, na Assembleia
Legislativa.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral .: 200,00

Fica autorizado o pagamento de R$: 200,00

Contabilizagao: Esta O.P. foi devidamente processada no Depto de Contabilidade em 14/05/2025

Descontos:

Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 200,00
Recursos: 15000000000 Valor: 200,00
Banco Baixa: 104 - Caixa Econdmica Federal Conta Baixa: 60710066 N° Docto:

Ordem de pagamento: Em 14/05/2025 pague-se a importancia acima processada.

Recibo: Em  14/05/2025 recebi (emaos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

voney) S\ LA
TAMIRES GABRIELT FERNANDES
CARDOCSO
tiﬁ.*i*.661_*ﬂ

Secretaria de Finangas

ik kg {_wk

Presidente o

P O DY o

Sistema Conlabil - Betha Sisternas. Usuario: Sarahhcosta. Emissao: 09/06/2025, 4s 15:03:10. Protocolo: 11cdf327-1dad-4882-a776-c4f9048dd619




PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

DECLARACAO DE
CONHECIMENTO DAS
NORMAS PREVISTAS NAS
LEIS MUNICIPAL N.°
1.246/2023 E 1.303/2024

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

DECLARACAO

Eu, Jefferson Ramos dos Santos, Vereador, matricula funcional
n° 549, DECLARO ter pleno conhecimento das normas que regulam
o regime de adiantamento, previstas nas Leis Municipal n°
1.246/2023 e 1.303/2024.

Sendo expressdo da verdade e para que surta
efeitos legais, firmo a presente.

Itiquira, MT. 14 de maio de 2025.

i
Assinatura

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PRESTACAO DE CONTAS

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Pienario Adelino de Souza Campos”
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Céamara Municipal de ltiquira - Mato Grosso IR

RELATORIO DE PRESTACAO DE CONTAS
ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
(Leis Municipais 1246/2023 e 1303/2024)

Vereador/Servidor JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
CPF 944 ***_*%*_53
Matricula 549
Data do Adiantamento 14/05/2025
Valor R$ 200,000
DESCRICAO DA DESPESA

O presente adiantamento foi utilizado para abastecimento de combustivel, para veiculo Oficial S10, placa
RAK2HS.

Motivo: Viagem a Cuiaba, nos dias 14 a 16, para participar da reunido com Deputado Estadual Dr Jodo José.

Descricio da Despesa:

Fornecedor: Urso Auto Posto LTDA

CNPJ: 11.806.721/0001-00

Historico: Aquisi¢do de 33,39 litros de gasolina, conforme NF 000.200.753
Valor Unitario: R$ 5,99 (cinco reais e noventa e nove centavos)

Valor Total: R$ 200,01 (duzentos reais € um centavo)

Valor total gasto: R$ 200,01 (duzentos reais e um centavo)

Valor devolvido: Nao houve devolugio.

Itiquira-MT, 28 de maio de 2025.

W

™

Anexos: Notas fiscais citadas.

Assinatura

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

URSO AUTO POSTO LTDA

e A COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | D27 22 ARERTURA
11.806.721/0001-00

MATRIZ CADASTRAL M
NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PCRTE
POSTO URSAO DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.31-8-00 - Comércio varejista de combustiveis para veiculos automotores
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
45.20-0-05 - Servigos de lavagem, lubrificagdo e polimento de veiculos automotores
45.20-0-06 - Servigos de borracharia para veiculos automotores
47.29-6-02 - Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniéncia
47.32-6-00 - Comeércio varejista de lubrificantes
47.84-9-00 - Comércio varejista de gas liqliefeito de petréleo (GLP)
68.10-2-02 - Aluguel de imdveis proprios
68.21-8-02 - Corretagem no aluguel de iméveis
CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
ROD BR 163, KM 104,5 SIN TERERNILN
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.750-899 ZONA RURAL RONDONOPOLIS MT
ENDEREGO ELETRONICO TELFEONE
JULIOCESAR@POSTOFORUM.COM.BR (66) 3422-3679

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 05/04/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Fd v TkRdedekik

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 27/05/2025 as 10:16:16 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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1



s, |G
H LI - CI. U (i

TN

Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ:

11.806.721/0001-00

NOME EMPRESARIAL:

URSO AUTQ POSTO LTDA

CAPITAL SOCIAL:

R$4.500.000,00 (Quatro milhdes, quinhentos mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial:

~JULIO CESAR VAQUERO COBIANCHI
Qualificacéo:
49-Sacio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:

AUGUSTO CESAR VAQUERO COBIANCHI
Qualificagao:

49-Sdcio-Administrador

Para informacgdes relativas 4 participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 27/05/2025 s 10:16 (data e hora de Brasilia).



ESTADO DE MATO GROSSO  Pagina: 1/ 1
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA 5 e ‘
NOTA DE PRESTAGAO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO E DIARIA | —--beidetsesd.
C.N.P.J.. 00.176.362/0001-38

* Municipio: ITIQUIRA

Unidade Concedente: CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
Ordenador da Despesa:

Beneficiario: JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS CPF: 944.186.591-53

Enderego: Rua JOAO GUIMARAES ROSA - SN CEP: 78790-000

Responsavel: CPF:

Projeto/Atividade: 2.186 MANUTENGAO E ENCARGOS COM A CAMARA MUNICIPAL

Item: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte: 1.500.0000000 Recursos ndo Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.97.00.00.00 ADIANTAMENTO P/ ATENDER DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO

Empenho: 266/2025 Data: 14/05/2025 Valor: 200,00

Prestagdo: 26 Data: 2025-05-28T03: Valor: 200,00

Especificagao: Adiantamento para pequenas despesas conforme lei 1.246/2023 e lei 1.303/2024, para abastecimento de veiculo oficial S10

placa RAK 2H80, para viagem a Cuiaba nos dias 14 e 15 de maic para reunido com o Deputado Estadual Dr. Jo3o, na
Assembleia Legislativa.

Comprovantes da prestagido de contas

Tipo Namero Credor CPF/ICNPJ Valor
NF-Nota Fiscal 200753 URSO AUTO POSTO LTDA 11.806.721/0001-00 200,00

/ LA 7

SARAH DA COSTA ROSA

ek .kﬁ’.1‘11_i* ! Hk dkk DR ke

Presidente Assessora Contabil

Sistema Contabi - Belha Sislemas. Usuario: Sarahhcosta. Emissdo: 09/06/2025, as 15:21:29. Protocolo: d83ce483-29c9-4994-811-3491d65a3719
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso Toumiy.

RESSARCIMENTO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gross?-vmﬁimfmq

DECLARACAO

JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o n° 944 XXX.XXX-53,
declara que o valor das despesas aplicada foi superior ao concedido e que esta desistindo do

ressarcimento, junto a Camara Municipal de Itiquira, do valor excedente.

Valor do adiantamento: R$ 200,00 (duzentos reais)

Valor aplicativo: R$ 200,01 (duzentos reais ¢ um centavo)

Para maior clareza, firma o presente.

Itiquira-MT, 28 de maio de 2025.

Respeitpsamgnte,

r/
}FF RSON RAMOS DOS SANTOS

PODEMOS
(Gestiio 2025/2028)

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.or
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossoi Taniay

DECLARACAO DO
DEPARTAMENTO DA
CONTABILIDADE SOBRE A
ANALISE DE PRESTACAO
DE CONTAS

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

TONAALD..

Contabil,

na Lei Municipal 1.303/2024,

DECLARACAO

O Departamento de Contabilidade da Camara Municipal de
Ttiquira, Estado de Mato Grosso, neste ato representado pela Assessora
Sarah da Costa Rosa, matricula funcional 527, em
cumprimento ao Art.10 a 13 da Lei Municipal 1.246/2023 e alteragoes
DECLARA que, apds analisar a
prestagio de contas do Processo n° 026/2025, empenho 266/2025
concedido ao vereador: Sr. Jefferson Ramos dos Santos, matricula

funcional 549, constatou-se que 0 mesmo encontra-se conforme a lei.

Descricao Valor R$
Valor do Adiantamento 200,00
Despesas Comprovadas 200,01
Excedentes 0,01

Verificou-se que o total das despesas efetuadas ultrapassou o
limite original concedido, em consequéncia, o vereador acima

mencionado renuncia ao direito de reembolso do valor excedente.

A prestagdo de contas estd devidamente apresentada de forma

correta.

Sendo a expressdo da verdade e para que surta efeitos legais,
firma a presente declaragdo.

Itiquira-MT, 10 de junho de 2025.

LJ

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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7
Sarah da Costa Rosa

Assessora Contabil
CRC MT 020352/0-3
Matricula Funcional: 527

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira. mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO **

Camara Municipai de Itiquira - Mato Grosso o)

PARECER DA
CONTROLADORIA INTERNA

Rua Joaoc Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (85) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

CONTROLADORIA GERAL LEGISLATIVA

PARECER TECNICO N° 25/2025

REGIME DE ADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO VALOR
PROCESSO: N° 026/2025

ASSUNTO: Parecer Técnico sobre a regularidade do adiantamento para despesa de

pequeno valor, concedido ao Vereador Jefferson Ramos dos Santos, Matricula 549.

BASE LEGAL:

Lei Municipal n° 643/2009 (Institui a unidade de controle interno); 1
Lei Municipal N° 1.246/2023 de 22 de maio de 2023;

Lei Municipal N° 1.303/2024, de 20 de maio de 2024;

Art. 59 da Lei Complementar n° 101/2000;

Lei N° 4.320/1964.

1LLINTRODUCAO:

A Coordenadoria de Controle Interno da Camara Municipal de Itiquira-MT, em
atendimento ao exposto na Legislagdo vigente, especialmente a Lei Municipal n°
1.246/2023, especialmente seu artigo 15 e Lei Municipal N° 1303/2024 e, em resposta a
solicitagdo interna N°156/2025, emitida pelo departamento de contabilidade - Protocolo:
Numero de Processo - N° 00000019, Numero Unico: C0X.061.TQT-KG, na data de
16/06/2025, apresenta-se Parecer Técnico sobre o Adiantamento para Despesa de

Pequeno Valor, conforme abaixo descrito:

~

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso V"’

Servidor/Vereador Jefferson Ramos dos Santos

Cargo Vereador

Matricula 549

Data da Requerimento 14/05/2025

Valor R$ 200,00 (duzentos reais)

Recibo N°26/2025 de Emissédo: 14/05/2025
Data do Pagamento Banco Caixa,

Id da transagio N°
E00360305202505141255¢c41alc4e92b

em 14/05/2025, horario 11:24:58

Forma de Pagamento Chave Pix Telefone: +5565996210138

Base Legal Leis Municipais N°S. 1.246/2023 e n°® 1.303/2024.

Trata-se de adiantamento concedido ao vereador supra citado, objetivando custear
despesa prevista no artigo 4°, VIII, Paragrafo Unico, D, da Lei Municipal 1246/2023, 2
atualizada pela Lei Municipal 1303/2024:

VIII — Combustivel para abastecimento de veiculo oficial fora do municipio de

Itiquira-MT, (...).

O pagamento do respectivo adiantamento foi feito através de procedimento
bancario, Caixa Econdmica Federal, Agéncia 4465- Operagio 006 — Conta 00071006-6,

em nome do vereador, através de Pix, conforme acima detalhado.

Em conformidade com o previsto no art. 74 da Constituigdo da Republica, artigo
59 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000; nos termos do disposto na Lei
Municipal n° 1.246/2023 alterada pela Lei Municipal n° 1.303/2024; e das normas
vigentes, definidas pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso — TCE-MT, a
Coordenadoria de Controle Interno Legislativa da Cdmara Municipal de Itiquira-MT,

apresenta o seguinte Parecer:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso V" :

Apos analise minuciosa no respectivo processo de adiantamento, observa-se que,
em relagdo ao disposto no art. 68 da Lei Federal n® 4.320/64, que o adiantamento foi
devidamente escriturado, através do empenho 266/2025 (pagina 09), em conformidade

com as normas previstas e com observancia aos principios fundamentais de contabilidade,

aplicaveis a espécie.

A prestagdo de conta, foi devidamente formalizada, através de relatorio e
documentos comprobatorios, constantes nas paginas 16 a 19, sendo apresentado 01 nota

fiscal eletronica do fornecedor abaixo citados:

Fornecedor: URSO AUTO POSTO LTDA
Nome Fantasia: “POSTO URSAQ ”
Pessoa Juridica — CNPJ 11.806.721/0001-00

Responsaveis: Cesar Vaquero Cobianchi e Augusto Cesar Vaquero Cobianchi

Namero da Data Valor Chave de Acesso da NF-e 3
Nota- NF-e | 16/05/2025
000.200.753 Horario 200,01 51250511 8067 2100 0100 5500 1000 2007 5310 0054 1490

20:00:27

Consta-se ainda que o valor concedido foi de R$ 200,00 (duzentos reais) e o valor
gasto de RS 200,01 (duzentos reais e um centavo), ou seja, superior a concedido, no
entanto, conforme declaracio constante na pagina 22, o vereador abriu mio do

ressarcimento de R$ 0,01 (um centavo de real).

Corroborando a tese da legalidade, nas paginas 24 e 25, deste processo, consta
declaragdo emitida pelo departamento contdbil, assinada pela servidora Sarah da Costa

Rosa, CRC/MT. 020352/0-3, declarando a regularidade do respectivo processo.

Foi cumprido o prazo para prestagdo de contas, conforme Art. 16 da Lei Municipal

1246/2023.

8

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso V7"

O processo esta devidamente paginado e rubricado.

2. CONCLUSAQO

Apos analise geral, verifica-se que foram obedecidas as normas de regéncia da Lei
Municipal n°® 1.246/2023 e Lei Municipal n° 1.303/2024, concluindo-se, portanto, pela

legalidade do processo de adiantamento.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja encaminhado ao Presidente
desta Casa de Leis para a devida homologagfo, conforme orientagéo do artigo 15 da Lei
n° 1246/2023.

Apos a homologagéo solicitada, que este processo seja encaminhado para a devida

publicidade no site corporativo e para o ulterior arquivamento. 4
E o relatério e o parecer.
Camara Municipal de Itiquira - MT, 16 de junho de 2025.

Ma e Fatima GVYom a Silva

Coordenadora de [Controle Interno

Matricula Fu

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso (/Wi

TERMO DE HOMOLOGACAO

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3481-1514 - e-maii: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adeilino de Souza Campos”
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Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso TOML)

TERMO DE HOMOLOGACAO

Processo N°: 026/2025

Empenho: 266/2025

Data: 14/05/2025

Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
Vereador (a): Jefferson Ramos dos Santos
CPF: 944 *¥* #%%.53

Matricula: 549

Apds analise nos autos do processo supra citado e de acordo com 0
parecer técnico n.° 25/2025 da controladoria geral legislativa, constantes nas
paginas 27 a 30 do respectivo processo, Eu, EDIOMAR GOBBI,
Vereador/Presidente da Camara Municipal de Itiquira-MT, HOMOLOGO a
Prestacdo de Contas do adiantamento concedido ao vereador Sr. Jefferson
Ramos dos Santos, acima qualificado, com base na Lei municipal 1.246/2023 e
Lei 1.303/2024. Determino que o respectivo processo fique a disposi¢do do
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, conforme estabelecido na

portaria n° 017/2005, de 18/02/2005 do Egrégio TCE/MT.

Itiquira-MT., 17 de junho de 2025.

Ediomar Gobbi
Presidente
Gestio 2025/2026

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso TCUrwit

CHECK LIST DE
VERIFICACAO

Rua Jogo Batista Vidott: 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adeiino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossg /"'’

CHECKLIST DA SECRETARIA DE FINANCAS

REGIME DEADIANTAMENTO PARA DESPESA DE PEQUENO

VALOR
Processo n° 026/2025
Data da Concessdo | 14/05/2025
Valor R$ 200,00
Servidor(a) JEFFERSON RAMOS DOS SANTOS
Cargo: VEREADOR
Matricula: 549
CPF 944 ***_ ...-53
Base Legal Constituigdo Federal e Estadual
LCn°®101/2000
Lei 4320/64
Lei 14.133/2021
Lei Municipal N° 1246/2023,
Lei Municipal N° 1331/2024

Descri¢io da Finalidade do Adiantamento:

O Respectivo adiantamento foi utilizado para o custeio da despesa de pagamento para
abastecimento do veiculo S10 placa RAK 2H80 da Cémara Municipal de Itiquira,
viagem a Cuiab4, reuniio com o Deputado Estadual Dr. Jodo na Assembleia
Legislativa.

Previsido Legal: L.ei Municipal N° 1246/2023, Art 4°, Inciso VIII, alinea D.

Dotacdo Or¢amentaria: Para cobertura da respectiva despesa foi utilizada a seguinte
dota¢do or¢amentaria:

3.3.90.30.97 — Pagamento de adiantamento de pequenas despesas.

INTRODUCAO:

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Socuza Campos”



PODER LEGISLATIVO

3 ici Ui Cumiat)
Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso """

Com base no exposto no Art. 2° da Lei Municipal 1246/203, entende-se por
adiantamento o numerério colocado a disposigo do servidor efetivo, comissionado e/ou
do agente politico em exercicio, ou até mesmo colocado a disposicdo de um
departamento, cuja finalidade seja custear despesas efetuadas distantes da sede da
Camara Municipal de Itiquira-MT e/ou mesmo na localidade da sede, para fins de realizar
despesas que, por sua natureza ou urgéncia, no posso aguardar o processamento normal

de aplicagéo.

A Secretaria de Finangas, nesse ato representada por Tamires Gabrieli Fernandes
Cardoso (secretaria de Finangas), nomeada pela portaria n° 007/2025, com base na
legislag@io supra citada e demais normas regulamentam a execugio da despesa publica,

procedeu a devida analise neste processo, apresentando o seguinte resultado:

01 O PROCESSO DE CONCESSAO DE SIM | NAO | N/A
ADIANTAMENTO CONTEM:
e O processo de concessdo de adiantamento contém P
documentos que autorizaram a concessio? >\
1.2 Tem pedido formal de adiantamento? X
1.3 Existe declaragdo do servidor(a) declarando ter pleno

conhecimento das normas que regulam o regime de /j
adiantamento, previstas nas Leis “Municipal n°

1.246/2023 e 1.303/2024.

1.4 Existe nota de empenho prévio a realizacio da | \ /
despesa? . X

1:3 A nota de empenho foi assinada pelo ordenador de | °
despesa? X

1.6 Existe  documento formal do  pagamento | . P,
(Recibo/procedimento bancario) | \

L7 Existe Nota Liquidacdo?

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso T

1.8 Existe a Ordem Bancaria?

1.9 Existe a Prestagdo de Contas relativa & aplicagdo do
|- recurso, com os devidos documentos comprobatérios X

emitidos e nome da Camara Municipal de Itiquira?

1.10 Existe Devolugdo de Valor?

1.11 Existe Ressarcimento ao beneficiario?

< X

Lol2 Todas as folhas do processo estio numeradas e

rubricadas no canto superior direito da pagina?

1.13 Foi cumprido o prazo de 15 dias para prestagio de

contas, por parte do beneficiario do adiantamento,

conforme previsto no artigo 16 da lei municipal n°

1246/2023.
02 AVALIACAO DA FIDEDIGNIDADE SIM | NAO | N/A
DOCUMENTAL
2.1 A concessdo do adiantamento foi para servidor em /

exercicio no orgdo?

Az O recurso foi destinado de fato a despesa citada na 7
solicitagdo? {)&
2.3 Foi obedecido o prazo maximo de aplicacgio (10 dias

corridos), conforme art. 7°, inciso 1V, paragrafo

unico da Lei Municipal n°® 1.246/2023.

"OX\—\

2.4 Foi obedecido o prazo méaximo de comprovagéio da
aplicagdo do recurso (15 dias), conforme art. 11, § 2°,
da Lei n° 1.246/2023?

2.5 O valor do adiantamento obedece ao limite maximo
de R$ 8.000,00 (oito mil reais), como fixado no art.1°
da Lei Municipal 1.303/2024, que alterou o art. 5°da
Lei Municipal n® 1.246/2023?

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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v,

2.6 O adiantamento foi concedido por autoridade 2
Ordenadora de Despesa do orgéo? ,\
. O requerimento de adiantamento contém o | . y
detalhamento da destinagdo do recurso? \
2.8 Os documentos fiscais sdo integros e sem rasuras? )(
2.9 Os documentos devidamente organizados por ordem | 1 ;
cronologica de data? \
2.10 Os documentos fiscais contém a descri¢do correta e |
individualizada do material adquirido ou do (s) X
servigo(s) prestado(s)? :
2.11 O documento fiscal de pagamento a Autbnomos
(recibo- RPA) contém os numeros de registro no ;
INSS ou NIT do Prestador dos Servigos? X
2.12 Nos pagamentos de servigos prestados por ‘
autdnomos foi retido o imposto de renda (IRRF)? ><
213 Nos pagamentos de servigos prestados por o 5
autdénomos foi retido o ISSQN? x
2.14 Os documentos fiscais foram emitidos em nome do |
6rgdo a que pertence o servidor? ><
03 AVALIACAO DAS CONDICOES DA SIM | NAO | N/A
' CONCESSAO:
3.1 H4 controle para evitar a concessdo de adiantamento
para servidor em alcance, ou seja, responsavel por 74
dois ou mais adiantamentos pendentes? x
3.2 Os adiantamentos sdo pagos através de /
procedimento bancario, em Banco Oficial? X
33 O adiantamento foi concedido para aquisi¢do de

materiais de consumo ou para contratagio de

servigos?

“Plenario Adelino de Souza Campos”
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3.4

O adiantamento concedido atende as normas no que
se refere a ser em carater de urgéncia desde que

caracterizada a situagdo de emergéncia?

04

‘| AVALIACAO - PRESTACAO DE CONTAS DO

ADIANTAMENTO:

SIM

NAO

N/A

4.1

A prestagfio de contas contém todos os documentos

previstos na norma?

4.2

Termo de Homologagdo emitida pelo ordenador de
despesa aprbvando a Prestagio de Contas e
Declarando qﬁe o processo deve ficar a disposigdo do
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE
MATO GROSSO, conforme estabelece a Portaria N°
017/2005, de 18/0 2/2005, DO EGREGIO TCE /MT?

4.3

Tem comprovante original de depdsito bancério
relativo ao saldo de adiantamento devolvido, quando

o valor aplicado for menor do que o concedido?

4

Existe documento emitido pelo servidor tomador do
adiantamento, em que este declara que o valor
aplicado foi superior ao concedido e, que esta
desistindo do ressarcimento pelo ERARIO do

valor que excedeu?

4.5

Os documentos fiscais constantes na Presta¢do de
Contas estdo atestados por servidor (devidamente
identificado). que ndo seja o detentor do

adiantamento?

4.6

Foi instaurado Termo Administrativo
Circunstanciado (TCA), quando as contas nédo foram
prestadas no prazo legal (15 dias) a contar da

concessio?

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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4.7

Foi instaurada TCA quando se constatou aplicacdo

com irregularidade do recurso?

4.8

Os saldos nédo utilizados foram devolvidos e foram

conferidos os comprovantes?

oo

4.9

Constatada a aplicagdo irregular do recurso de
adiantamento, o valor da prestacio de contas
rejeitado foi recolhido pelo servidor ou esta sendo

tomada providéncia para regularizar a pendéncia?

4.10

Ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de

Despesa do Orgéo mediante Portaria?

4.11

Se ha outros documentos exigidos pelo Ordenador de
Despesa do Orgﬁo mediante Portaria, estd sendo

cumprida a exigéncia?

05

AVALIACAO DOS CONTROLE INTERNOS
DE ADIANTAMENTOS

SIM | NAO

N/A

5.

O adiantamento concedido observa as normas de

controle interno?

R

Tem cobertura or¢amentdria para a realizagio da

despesa?

5.3

As despesas de adiantamentos possuem todos os

registros contdbeis?

5.4

As qualidades dos materiais e servigos foram
rigorosamente verificadas por quem atestou a
realizagdo do servigo ou a aquisicdo dos bens,

conforme documento constante do processo?

i Mo

O adiantamento foi aplicado em despesa para o qual

foi solicitada?
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5.6 A aplicagdo dos recursos guarda consondncia com a
finalidade e sua aplicagdo estda de acordo com o X

detalhamento da destinag¢éo do recurso?

5.7 A aplicagdo do recurso obedece, rigorosamente, o

elemento de despesa onde foi empenhado?:

-

5.8 O adiantamento concedido foi para servidor de \/
licenga, de férias ou afastado? e\

5.9 Os recursos de adiantamento sdo para quitar despesas {
com hospedagem, alimentag@o e locomogéo interna, ><f

que devem ser cobertas pela concessdo de diarias?”

5.10 O Adiantamento se presta ao abastecimento de carro

p
particular de servidor? ,f\\

Data: !l}/ ALUHM&,/ )4'_(_!")

Responsével pelo Preenchimento:

Tamires Gabr1e11 Fernandes Cardoso

Secretaria de Finangas

Visto do Presidente:

Carimbo e assinatura
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